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Klimatilpasning gjennom FDV
Klimaendringer med mildere og fuktigere vær vil stille større krav til bygningenes motstandsevne mot 
klimapåkjenninger for å unngå store vedlikeholdskostnader. I SFI Klima 2050 har vi sett på hvordan man 
inkluderer påvirkninger fra fremtidige klimapåkjenninger i vedlikeholdsstrategien.  
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RIF sine undersøkelser viser at 
vedlikeholdsbehovet for norske 
kommunale og statlige bygg har 
et økende etterslep. Finans Nor-
ge har undersøkt konsekvensene 
av klimaendringene så langt, og 
de fant en økning i forsikringsut-
betalinger på 30% de siste 5 åre-
ne. Økningen skyldes i stor grad 
skader som omhandler nedbør. 
Å tilpasse norske bygninger til 
fremtidens klima er viktig for å 
unngå ytterligere økning i vedli-
keholdskostnadene. Dette krever 
gode vedlikeholdsstrategier med 
fokus på klimatilpasning. 

Klimafokus i vedlike-
holdsstrategier
Et klimatilpasset vedlikehold de-
fineres som kombinasjonen av 
teknisk, administrativt og plan-
messige aksjoner med intensjo-
nen om å opprettholde og jus-
tere funksjonen til en bygning/
bygningsdel slik at den oppfyl-
ler funksjonskravene gjennom 
hele livssyklusen med tanke på 
faktiske og forventede klimapå-
kjenninger. Studier i Klima 2050 
viser at klimatilpasning kun blir 
hensyntatt på høyere strategisk 
nivå i mange organisasjoner. For 
å implementere konseptet på la-
vere organisatoriske plan ser vi et 
behov for en systematisk tilnær-
ming til ny vedlikeholdspraksis. I 
Klima 2050 har vi kartlagt det vi-
tenskapelige arbeidet innen feltet 
og studert ulike vedlikeholdsstra-
tegier med mål om å utarbeide 
et rammeverk for effektiv klima-
tilpasning gjennom vedlikehold.

Rammeverk for klima- 
tilpasning 
Klimatilpasning av bygninger kre-
ver strategier for systematisk og 
prediktivt vedlikeholdsarbeid. Å 
analysere fremtidige klimapå-
kjenningers påvirkning på byg-
ningsdeler og installasjoner er 
sentralt i en slik strategi. Ramme-
verk for vedlikeholdsarbeid illus-
trert i figuren over tar hensyn til 
klimatilpasning gjennom predik-
tivt vedlikehold, og stegene i pro-
sessen er nærmere forklart her: 

1. Utvikling av en helhetlig over-
ordnet klimatilpasningsstrategi 
for bygget. Dette steget skal 
spesifisere krav til funksjons-
evnen til den aktuelle byg-
ningen i henhold til NS-EN 
15331 og skal inkludere en 
strategi for hvordan man sik-
rer eiendomsverdier i lys av 
klimaendringer.

2. Tilstandsanalyse av bygnin-
gen, relativt til funksjonskra-
vene gitt av klimatilpasnings-
strategien. Dette gjøres i hen-
hold til NS 3424.

3. Identifisering av mulige kli-
marelaterte farer for hver 
bygningsdel, og hvordan re-
sponsen til bygningsdelen 
påvirkes av faktiske og for-
ventede klimapåkjenninger. 
Tabellen gir en oversikt over 
klimapåkjenninger som kan 
forventes som resultat av 
klimaendringer.

4.  Ved å benytte tilstandsana-
lysen og de identifiserte kli-
marelaterte farene for hver 
bygning/bygningsdel kan 
man evaluere kapasitet og 
motstandsevne.

5. Neste skritt er å utarbeide en 
klimatilpasningsstrategi som 
respons til de identifiserte 
klimarelaterte farene, basert 
på (a) vedlikeholdstype (kor-
rigerende, preventiv, prediktiv) 
og (b) hvilken risikofaktor som 
skal reduseres (fare, ekspone-
ring og sårbarhet). 

6. Til slutt i syklusen utarbeides 
en handlingsplan som iverk-
setter funnene fra tidligere 
steg, og som gir en tydelig 
retning for implementering 
og langsiktig utførelse.

7. Etter implementering overvå-
kes bygningsdelen og eventu-
ell endring i respons. Ytelsen 
registreres i lys av målset-
ningen, kravene og de plan-
lagte aktivitetene bestemt 
av strategien for bygnings-
delen. Basert på observert 
ytelse evalueres klimatilpas-
ningsstrategien. Med erfarin-
gene fra tidligere steg juste-
res strategien etter behov og 
implementeres i nye planer. 
 
Neste steg nå er å sette ut 

rammeverket i praksis, og be-
nytte erfaringer fra bruk til 
videreutvikling.
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Et helhetlig rammeverk for vedlikeholdsarbeid tar hensyn til klimatilpasning 
gjennom prediktivt vedlikehold.  
 Illustrasjon: SINTEF Community / Klima 2050

Oversikt over potensielle farer for bygninger knyttet til klimaendringer. Rød 
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